* f Reg. xxiv, 22.

** ἴσ. καί.

non deleas semen meum et nomen meum post me f.
 Etenim si nunc, in testatæ resurrectionis luce,
 ideo chari sunt liberi, quia defunctorum memoriam
 conservent, tunc certe multo magis fuerunt, ac
 propterea execratio inde ducta tanto acerbior
 existit; neque enim illis temporibus, qui male
 precabatur, dicere est solitus, Exterminentur li-
 beri, sed, Memoria ejus e terra deleatur, Filii et
 filia. Cum dixisset, memoriale, rursus utriusque
 sexus naturam exsequitur diligenter. Non filius,
 inquit, non filia superstes est, qui successione me-
 moriam perpetuare possint; ac si diceret: Quam-
 vis ipse convalescas, ex recuperata valetudine
 fructum nullum percipies, extinctis liberis: prisci
 enim illi spem omnem perpetuitatis in successione
 liberorum positam habebant, futuramque promissio-
 nem, mortali resurrectione æmulabantur. Facul-
 tatum non meminuit, neque pecorum: noverat enim
 animi ejus magnitudinem, et quid eum præcipue
 tangeret. Quam opperiris, inquit, rerum commuta-
 tionem? an sublata e medio, rursus in vitam redire
 possunt? Proles expers, orbatus liberis, relicto
 prorsus nullo qui memoriam tuam tueatur, evul-
 sus es radicitus: quod si ne hoc quidem tibi cordi
 est, id saltem quod meum est attende. Ac vide
 vim affectus incredibilem: Uteri mei dolores, et la-
 bores quos in vacuum laboravi cum ærumnis; et
 dolores quidem partus sunt; labores autem, edu-
 cationis. Quod autem dicit est ejusmodi: Ego, quæ
 plus suscepi molestiæ, injuria sum, tua causa
 affecta, ac labores quidem pertuli, fructu autem
 privata sum. Hæc vero propterea loquitur, ut se
 quoque consortem calamitatis testetur; nam qui in
 malis alienis philosophatur, dando consilium, fidem
 nequaquam facere videtur. Illa igitur suam semper
 personam immiscens, singulis verbis negligentiam
 illi exprobrans, quasi jaculis eum configit, ut libe-
 rorum recordatione, suæque ærumnæ commemora-
 tione, justum vehementius ad impatientiam stimulet:

« Tu vero ipse in putredine vermium sedes, per-
 noctans sub dio. »

Magna hic emphasis, ipse, id est, ille justus, ille
 admirabilis, ille bonorum omnium nobis summa.
 Vide quemadmodum jacturam bonorum nec com-
 memoret, nec sileat, et prætermittat, sed ratione
 quæ decebat, et quo par erat affectu significare
 prorsus indicet, dum addit:

« Et ego errans et ancilla, locum ex loco, et do-
 mum e domo. »

Damnum simul indicat, et vehementem animi
 affectum ostendit: hæc enim verba ad augendam
 calamitatem satis per se valent: Ad alienas januas,
 inquit, ventito.

Nec stipem tantum mendico, verum etiam oberro, ac novam inusitatamque servio servitutem, loca omnia peragrans, ac notas circumferens calamitatis, cunctisque mea mala ostentans; dum subinde de loco in locum transeo, et cibi quotidiani causa, fores alienas pulso, quæ prius necessaria aliis abunde suppeditare poteram. Quasi diceret: Non solum liberos, perennandæ nostræ memoriæ materiam, amisimus, neque tu solum tot ærumnis vexaris, verum etiam inopiam gravissimam sustinemus, victum nobis, mercenariorum more, comparantes, qui nostra adeo large egentibus præbebamus; quāquam ego ipsa, neque servitute tueri me comode possum, cum una domus non sufficiat ad paupertatis turpitudinem reprimendam; verum mendicando et serviendo misere oberro, quæ prius liberaliter enutrita fui. Vide quemadmodum suas cum illius rebus conjungat: non valent, inquit, tua, vincant mea.

Postquam quod est cæteris rebus miserabilis exposuisset, de domo in domum se migrare, sinem hic lamentis non fecit, sed subjungens, dixit:

« Expectans solem, quando occidet, ut requiescam ab ærumnis et doloribus qui me nunc pre-miunt. »

Quod aliis jucundum est, inquit, solis radios in-tueri, id mihi est acerbum; tenebras vero et no-ciem desidero. Nox enim sola sudoribus meis re-quiem largitur, ea mihi solatium affert malorum; solatur me dies, et a molestiis liberat, cum solem ad occasum prosequitur: nox enim quæ in tenebris versatur, malis mederi solet. Quare propter calami-tates animum despondens, et furore diaboli agi-tata, corporis interitum, unicum malorum reme-dium, justo relictum esse persuadet; id autem posse illum consequi, si contumeliosis verbis Deum lacessat, atque ad inferendam ipsi necem, contra se provocet: flagitiosa autem et callida arte con-silium hoc suadet, ex suis et viri calamitatibus orationem instituens. Partus, inquit, dolores ex-perta sum, et in edacanda prole labores suscep-i, ut post te liberos, memoriam tui, relinqueres: ho-rum spes omnis evanuit, omnes extincti sunt, ma-res simul et feminæ; quem postea intuebor? tene, horum parentem, vermibus scatentem, egenum, D abjectum? an me miseram et vagam, quæ ex felicitate summa pro mercede inservire cogor, et a mane ad vesperam cum doloribus et laboribus luctor? Verum si me audis, dic verbum aliquod in Deum, ad iram eum stimulans ut te perdat: uni-cum enim hoc est relictum malorum remedium; quare subjungit:

« Sed dicito aliquod verbum in Dominum, et mo-rere. »

Hoc item loco sceleratam malitiam vides, quem-admodum dum consultit, non statim perniciosam